
cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17567

ORDEN PRE/663/2016, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio 
de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Montañis-
mo, para actuaciones en senderos de gran recorrido.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2016/7/0044 el convenio sus-
crito, con fecha 18 de mayo de 2016, por el Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad 
y Vivienda del Gobierno de Aragón y el Presidente de la Comisión Gestora de la Federación 
Aragonesa de Montañismo, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del De-
creto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Ge-
neral de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 13 de junio de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGÓN 

Y LA FEDERACIÓN ARAGONESA DE MONTAÑISMO, PARA ACTUACIONES 
EN SENDEROS DE GRAN RECORRIDO

En Zaragoza, a 18 de mayo de 2016.

REUNIDOS

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebración del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, actuando en su nombre y representación de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, facultado para este acto por Acuerdo del Gobierno de Aragón de 
fecha 17 de mayo de 2016.

Y de otra, D. Jesús Rivas Escartín, Presidente de la Comisión Gestora de la Federación 
Aragonesa de Montañismo, actuando en virtud de lo dispuesto en el artículo 10 de Regla-
mento Electoral de la Federación de 17 de febrero de 2016.

Ambas partes se reconocen con capacidad legal suficiente para la celebración de este 
convenio de colaboración con arreglo a los siguientes,

ANTECEDENTES

Primero.— La regulación de los senderos turísticos aragoneses obedece al fomento de la 
calidad y la seguridad en la práctica senderista en Aragón, a la protección del patrimonio na-
tural y cultural, así como al incremento de las corrientes turísticas derivadas de su utilización.

Segundo.— El marco normativo de los senderos ha quedado completado por el desarrollo 
del Decreto 159/2012, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, que regula los senderos de 
Aragón que revisten la condición de recursos turísticos, mediante la publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, número 221, de 8 de noviembre del 2013, de la Orden de 31 de octubre de 
2013, por la que se regula la clasificación y el reconocimiento de la especialización de los 
senderos turísticos; la Orden de 31 de octubre de 2013, por la que se regulan la organización 
y el funcionamiento del Registro de Senderos Turísticos y la Orden de 4 de noviembre de 
2013, por la que se aprueba el manual de senderos turísticos de Aragón.

El decreto clasifica los senderos, según su interés turístico, en senderos turísticos de in-
terés autonómico, senderos turísticos de interés comarcal y senderos turísticos de interés 
local. A su vez, en función de su uso, se clasifican en senderos turísticos de uso preferente-
mente pedestre, de acuerdo con las siguientes modalidades: senderos de gran recorrido 
(GR), senderos de pequeño recorrido (PR), senderos locales (SL), senderos turísticos de uso 
preferentemente ciclista y senderos turísticos de uso preferentemente ecuestre.

Las marcas de los senderos turísticos de uso pedestre (GR, PR y SL), propiedad de la 
Federación Española de Deportes de Montaña y Escalada, con la Federación Aragonesa de 
Montañismo como Iicenciataria de las mismas para el ámbito territorial de Aragón, fueron 



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17568

cedidas al Gobierno de Aragón de forma gratuita, para facilitar su utilización como modali-
dades para la clasificación de los senderos que revisten la condición de recursos turísticos y 
para su incorporación al manual de senderos, en virtud de convenio de colaboración suscrito 
por ambas federaciones y el Gobierno de Aragón, publicándose por Orden de 13 junio de 
2012, del Consejero de Presidencia y Justicia.

Tercero.— Por su parte, el artículo 10 del Decreto 159/2012, de 19 de junio, del Gobierno 
de Aragón, establece la posibilidad de que la Administración de la Comunidad Autónoma 
otorgue ayudas y subvenciones dirigidas a colaborar en la financiación del diseño, ejecución, 
mantenimiento y difusión de los senderos que revisten la condición de recursos turísticos, de 
conformidad con la legislación vigente en la materia.

Cuarto.— En 2014, el anterior Departamento de Economía y Empleo, competente en ma-
teria de turismo, elaboró un plan director, para determinar las actuaciones a realizar en un 
periodo de seis ejercicios sobre un total de 10 senderos de gran recorrido, distribuidos en las 
tres provincias aragonesas, susceptibles de ser declarados senderos de interés autonómico, 
con el fin de articular un red de senderos de gran recorrido, adaptada a las previsiones de la 
normativa vigente en materia de senderos, y que atraviese los grandes sistemas montañosos 
y entornos naturales mas interesantes.

En desarrollo del Plan Director, se han firmado convenios anuales entre el Gobierno de 
Aragón y la Federación Aragonesa de Montañismo, para la adecuación y acondicionamiento 
de tramos de los senderos susceptibles de obtener posteriormente el reconocimiento como 
senderos turísticos de interés autonómico ante la Comisión de senderos, por tratarse de re-
corridos con gran potencial de uso, que no son rentabilizados al precisar de adecuación y 
señalización funcional que garantice la seguridad de su uso y permita su difusión.

Quinto.— Con la finalidad de continuar el procedimiento de reconocimiento de senderos 
turísticos de interés autonómico ante la Comisión de senderos, y en desarrollo de las previ-
siones del Plan Director, es necesario proseguir con la adecuación y acondicionamiento de 
nuevos tramos de los senderos GR 11 y GR 90, con el fin de terminar su recorrido y obtener 
su reconocimiento como senderos de interés turístico, así como comenzar el estudio de ac-
tuaciones en el GR 1, para adecuación y acondicionamiento en varios senderos declarados 
de interés autonómico.

Asimismo, como medida de difusión de la red de senderos surgida de la inscripción en el 
Registro de Senderos Turísticos de aquellos autorizados como senderos turísticos, se cuenta 
con una web de senderos turísticos de Aragón, herramienta informática que incluye los sen-
deros considerados recurso turístico que debe ser mejorada y ampliada, creando así mismo 
una aplicación para los dispositivos móviles que conecte con la citada web.

Por último, se considera necesario continuar con la estrategia de control y seguimiento de 
uso de la Red de senderos turísticos, que comenzó en ejercicios anteriores con la instalación 
de contadores de personas en lugares estratégicos junto con la descarga y tratamiento de los 
datos obtenidos, de forma que se actualice y se amplíe la información obtenida con otras 
técnicas complementarias para conocer el retorno de la inversión realizada en estas infraes-
tructuras.

Sexto.— Queda justificada la imposibilidad de utilizar el procedimiento de concurrencia 
competitiva para la concesión de la subvención, de conformidad con el artículo 28.5 de la Ley 
5/2015, de 25 marzo, de Subvenciones de Aragón, dado que las actuaciones de la federación 
obedecen un plan elaborado por la Administración autonómica en el que se imponen actua-
ciones que no pueden ser dejadas a la iniciativa privada.

Por otra parte, la Federación Aragonesa de Montañismo, organización deportiva sin ánimo 
de lucro, declarada de utilidad pública e inscrita en el Registro General de Asociaciones De-
portivas de Aragón, número 005/03, es la única entidad de rango federativo en Aragón cuyo 
objeto social es la promoción de senderismo y su práctica en condiciones de seguridad, que 
viene colaborando con el Gobierno de Aragón en las actividades relacionadas con la promo-
ción, difusión y mejora de las infraestructuras relacionadas con la práctica senderista, for-
mando parte de la Comisión de los Senderos Turísticos de Aragón, siendo titular de las marcas 
de los senderos turísticos de uso pedestre (GR, PR y SL), cedidas al Gobierno de Aragón de 
forma gratuita.

Séptimo.— De conformidad con lo establecido en el artículo 103 del Plan de Racionaliza-
ción del Gasto Corriente del Gobierno de Aragón, aprobado el 13 de septiembre de 2011, ha 



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17569

quedado acreditado el seguimiento y la correcta ejecución y justificación de la subvención 
concedida en el ejercicio anterior.

Por todo ello, las partes acuerdan la firma de este convenio de colaboración de acuerdo 
con las cláusulas que se explicitan a continuación,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto y fin de la subvención.
Es objeto de este convenio instrumentar la colaboración del Gobierno de Aragón, a través 

del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, y la Federación Arago-
nesa de Montañismo, para la adecuación y acondicionamiento de senderos de gran recorrido 
y otros senderos susceptibles de ser declarados de interés autonómico, y la continuación de 
actuaciones en senderos autorizados y registrados como senderos turísticos de interés auto-
nómico, así como para la mejora y ampliación de la web de senderos turísticos de Aragón y 
para la continuación y ampliación de la estrategia de control del uso de la Red de senderos 
turísticos, con tratamiento de los datos obtenidos, para conocer el retorno generado por las 
inversiones en estas infraestructuras.

Segunda.— Actuaciones subvencionables.
Las actuaciones e importe a realizar desde la firma del convenio hasta el plazo de justifi-

cación, de conformidad con lo relacionado en el anexo, son las siguientes:
1. Propuesta de ampliación y mejora de la web “senderos turísticos de Aragón”, y creación 

de una APP: 19.989,20 €.
2. Incidencia socioeconómica y retorno de la inversión en materia de senderos de Aragón 

(2013-2016) (actualización y ampliación): 13.018,89 €.
3. Adaptación del GR 11 (tramo de Zuriza a Canfranc) “senda Pirenaica”: 121.858,99 €.
4. Adaptación del GR 90 y variantes (tramo de Tarazona a Calatayud) “senda de sistema 

Ibérico zaragozano”: 125.555,92 €.
5. Estudio del GR 1 (sendero histórico): 15.285,20 €.
Total: 295.708,20 €.

Tercera.— Obligaciones del beneficiario.
1. La adecuación de los senderos deberá garantizar su continuidad en adecuadas condi-

ciones de uso y cumplirá lo dispuesto en el Decreto 159/2012, de 19 de junio, del Gobierno 
de Aragón, y en su normativa de desarrollo.

2. La Federación Aragonesa de Montañismo se erige en promotor de los senderos in-
cluidos en el presente convenio, cumpliendo las obligaciones inherentes a esta condición, 
según el Decreto 159/2012, de 19 de junio, y la normativa de desarrollo, durante un periodo 
mínimo de 4 años.

3. Respecto a la publicidad relativa al carácter público de la financiación del objeto de la 
subvención, cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno 
de Aragón, deberá solicitar, con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favo-
rable de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 
384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión de 
Comunicación Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicación y pu-
blicidad. Igualmente, si de la concesión de la subvención se derivan para el beneficiario la 
realización de actividades de promoción y publicidad en las que figure el identificador corpo-
rativo del Gobierno de Aragón o cualquiera de sus variantes, la creatividad y el plan de medios 
de dichas actividades deberá ser objeto de solicitud, con carácter previo a cualquier actua-
ción, del preceptivo informe favorable de la Comisión de Comunicación Institucional, con ob-
jeto de su revisión y comprobación del cumplimiento de los objetivos de comunicación y de la 
adecuada distribución entre los diferentes medios y soportes.

4. La Federación Aragonesa de Montañismo comunicará a la Dirección General de Tu-
rismo cualquier eventualidad sobrevenida de la actividad o proyecto subvencionado que 
afecte a su realización, que suponga una variación en los planteamientos de trabajo especifi-
cados en la solicitud, así como la obtención de cualquier otra subvención, ayudas, ingresos o 
recursos que financien la misma actuación subvencionada, procedente de otras Administra-
ciones Públicas o entes públicos o privados, de forma inmediata y, en todo caso, con anterio-
ridad a la justificación de la subvención concedida.

5. De conformidad con lo establecido en la Ley 8/2015, de 25 de marzo de Transparencia 
de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón, por superar el importe de la 
subvención los 100.000 € (cien mil euros), el beneficiario deberá cumplir la obligación de 



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17570

transparencia y publicidad activa, establecidas en el capítulo II de la citada ley, de confor-
midad con su artículo 8, así como suministrar la información que les sea requerida por la 
Comunidad Autónoma de Aragón, de conformidad con su artículo 9.

Cuarta.— Obligaciones del concedente.
El Gobierno de Aragón abonará a la Federación Aragonesa de Montañismo dicha can-

tidad, una vez se haya justificado la aplicación adecuada de los fondos a las finalidades esta-
blecidas en el presente convenio.

Quinta.— Importe de la subvención.
El Gobierno de Aragón -Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda- 

subvencionará a la Federación Aragonesa de Montañismo con 295.708,20 € (doscientos no-
venta y cinco mil setecientos ocho con veinte euros), IVA incluido, para la realización de las 
actuaciones contempladas en el presente convenio, de acuerdo al presupuesto realizado que 
figura en el anexo, con cargo a la partida presupuestaria 13060 7511 780.031 91002 de los 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2016.

Sexta.— Financiación.
La financiación de la aportación es al 100%, a los efectos establecidos en el artículo 34.10 

de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.

Séptima.— Incompatibilidad de la subvención.
La presente subvención será incompatible con cualquier otra ayuda o ingreso percibido 

para el mismo fin.

Octava.— Plazo y forma de justificación de la subvención.
1. La Federación Aragonesa de Montañismo justificará ante el Departamento de Vertebra-

ción del Territorio, Movilidad y Vivienda -Dirección General de Turismo- que la subvención 
indicada en la cláusula segunda se ha destinado a la finalidad para la que se concedió, me-
diante la presentación de la siguiente documentación:

- Escrito de presentación de la justificación.
- Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en 

la concesión de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los resul-
tados obtenidos.

- Un plan de mantenimiento para los cuatro años de ejercicio de la promoción del sendero 
por la FAM.

- Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que con-
tendrá:

Relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificación del 
acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. En 
caso de que la subvención se otorgue con arreglo a un presupuesto, se indicarán las desvia-
ciones acaecidas.

Facturas originales normales o simplificadas, o documentos de valor probatorio equiva-
lente con validez en el tráfico jurídico mercantil, del gasto de la actuación subvencionada, 
acompañadas de los documentos de pago. La acreditación de los gastos también podrá efec-
tuarse mediante facturas electrónicas, siempre que cumplan los requisitos exigidos para su 
aceptación en el ámbito tributario.

Los gastos generales administrativos y los gastos de redacción del proyecto y/o dirección 
de obra generados a la federación en la ejecución del convenio se considerarán gastos sub-
vencionables, siempre que estén relacionados con la actividad hasta un máximo del 5,50% 
del presupuesto de ejecución material y sean indispensables para la adecuada preparación o 
ejecución de la misma.

Para su justificación, se aportará certificado de la entidad relativo a las horas y al personal 
destinado a estos trabajos, acompañado de las nóminas del personal, así como el modelo 
TC2 de cotización de cuotas a la Seguridad Social y modelo 110 de retenciones a cuenta e 
ingresos de IRPF.

En cuanto a los desplazamientos necesarios para la ejecución del convenio, las canti-
dades a percibir por este concepto con cargo al convenio serán las correspondientes al grupo 
2, según Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón de servicio, 
actualizados por las Órdenes EHA/3770/2005, de 1 de diciembre y EHA/3771/2005, de 2 de 
diciembre (“Boletín Oficial de Estado”, número 289, de 3 de diciembre de 2005).



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17571

En concepto de locomoción, podrán abonarse hasta un máximo de 1.510,50 euros por 
sendero, cantidad resultante de multiplicar los kilómetros de los tramos de sendero objeto del 
convenio por tres visitas a realizar, en caso de proyectos de senderos o seis visitas a realizar, 
en caso de que lleve aparejado la dirección de obra, abonando un importe de 0,19 €/km. Esto 
se justificará por factura normal o simplificada. En cuanto a las dietas, se justificarán igual-
mente mediante factura normal o simplificada.

En caso de que circunstancias extraordinarias exijan un mayor número de desplaza-
mientos, previa conformidad de la Comisión de seguimiento, se podrán efectuar los mismos.

Estos gastos tienen que cumplir las medidas al Plan de Racionalización del Gasto Co-
rriente del Gobierno de Aragón, aprobado el 13 de septiembre de 2011.

2. De acuerdo con el artículo 34.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, en relación con el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, cuando 
el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 50.000 euros, en el supuesto de 
coste por ejecución de obra o de 18.000 euros, en el supuesto de suministro de bienes de 
equipo o prestaciones de servicios por empresas de consultoría o asistencia técnica, el bene-
ficiario deberá solicitar como mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, con carácter 
previo a la contratación del compromiso para la prestación del servicio, salvo que por las es-
peciales características de los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente 
número de entidades que lo presten, o salvo que el gasto se hubiera realizado con anterio-
ridad a la solicitud de la subvención. La elección entre las ofertas presentadas, que deberán 
aportarse en la justificación o, en su caso, en la solicitud de la subvención, se realizará con-
forme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse expresamente en una me-
moria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica más ventajosa. Deberá pre-
sentar, por lo tanto, en los casos en que proceda, los tres presupuestos que se hayan 
solicitado.

3. La Federación Aragonesa de Montañismo (FAM) presentará la documentación justifica-
tiva completa, como fecha límite, hasta el día 15 de noviembre de 2016.

Novena.— Plazos y modos de pago.
El pago de la subvención se realizará con posterioridad a la justificación por parte de la 

entidad beneficiaria de la aplicación de la cantidad otorgada al fin para el que se otorga, si 
bien, conforme a lo establecido en el artículo 41 de la Ley de Subvenciones de Aragón, po-
drán realizarse pagos anticipados que supondrán entregas de fondos con carácter previo a la 
justificación, como financiación necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones inherentes 
a la subvención, cuya cuantía máxima se establece en el 25% de la subvención otorgada, 
siempre que así lo solicite la entidad beneficiaria acreditando el inicio de la ejecución del pro-
yecto subvencionado.

Se admitirá, asimismo, el pago fraccionado de la subvención que responderá al ritmo de 
ejecución de las actuaciones, abonándose por cuantía equivalente a la justificación presen-
tada. Para ese fin, podrán realizarse certificaciones parciales, con desglose detallado, y sus 
correspondientes pagos.

Para el cobro de la subvención, la Federación Aragonesa de Montañismo deberá pre-
sentar certificados de estar al corriente con las obligaciones tributarias, frente a la Administra-
ción General del Estado y a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y frente 
a la Seguridad Social, y cualesquiera otras que sean exigibles conforme a la legislación vi-
gente. Asimismo, la firma del presente convenio conlleva la autorización al órgano gestor para 
recabar los certificados a emitir, tanto por la Agencia Estatal de Administración Tributaria y por 
la Tesorería General de la Seguridad Social, como por los órganos de la Administración tribu-
taria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Décima.— Comisión de seguimiento del convenio.
Se crea una comisión de evaluación y seguimiento integrada por dos representantes de 

cada una de las partes firmantes de este convenio.
La comisión se reunirá un mínimo de dos ocasiones:
- En el inicio de la ejecución, para evaluar los presupuestos y proyectos en su caso, levan-

tando un acta de conformidad.
- En el final de las actuaciones, al objeto de comprobar la bondad de lo ejecutado, emi-

tiendo un acta de conformidad.
En caso de que se produzcan situaciones no previstas o de carácter extraordinario, la 

comisión podrá reunirse a requerimiento de cualquiera de las partes. Asimismo, en caso de 
producirse variaciones económicas en función de las adjudicaciones o de otras circunstan-



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17572

cias, la comisión podrá destinar estos fondos a la mejora de los tramos incluidos en este 
convenio.

La comisión podrá realizar o encomendar las visitas previas, de seguimiento y de compro-
bación de la ejecución de las obras, así como con posterioridad para el seguimiento del man-
tenimiento preceptivo, en cumplimiento del Decreto 159/2012, de 19 de junio, del Gobierno de 
Aragón, y de lo indicado en la cláusula primera del presente convenio.

Undécima.— Identificación corporativa.
Las publicaciones e impresiones relativas a las actuaciones que genere el presente con-

venio deberán incluir, en todo caso, el logotipo del Gobierno de Aragón, la marca Aragón y la 
marca de la Federación Aragonesa de Montañismo, en la parte anterior de la impresión, de-
biendo contar con la autorización correspondiente de la Comisión de Comunicación Institu-
cional del Gobierno de Aragón.

Duodécima.— Régimen jurídico.
Este convenio se rige por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones; Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, y por sus normas 
de desarrollo.

Este convenio tiene naturaleza administrativa, por lo que cualquier cuestión litigiosa que 
se produzca en cuanto a su interpretación o cumplimiento, se sustanciará ante la jurisdicción 
contencioso-administrativa.

Decimotercera.— Periodo de vigencia.
El presente convenio estará vigente desde la fecha de la firma hasta el 31 de diciembre de 

2016, y la documentación justificativa completa deberá ser aportada por la Federación Arago-
nesa de Montañismo (FAM) hasta el día 15 de noviembre de 2016.

Leído este convenio por las partes, y en prueba de conformidad con el contenido del 
mismo, lo firman y rubrican, por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el enca-
bezamiento.



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17573

ANEXO

1. Propuesta de ampliación y mejora de la web senderos turísticos de Aragón y creación 
de una APP.

Tras la presentación, en enero de 2016, de la web de senderos turísticos de Aragón (http://
senderosturisticos.turismodearagon.com/), plataforma virtual de difusión de toda la informa-
ción sobre estos caminos, resulta imprescindible seguir trabajando en ampliar y mejorar no 
solo la página, sino también todos aquellos canales que tienen que ver con la difusión de la 
información de estos “senderos de calidad”.

Por todo ello, es imprescindible seguir trabajando en la página web creada, no solo aña-
diendo nuevas rutas a las propuestas, sino también creando nuevas herramientas que per-
mitan extender el uso y alcance de la información.

1.1. Incorporación de nuevas rutas a la página web.
La Comisión de Senderos Turísticos de Aragón es conocedora de los senderos que se 

autorizan y será quien solicite al promotor la información necesaria para realizar esta carga 
de información a la página web. Las rutas serán cargadas al sistema a medida que se vaya 
disponiendo de la información y, con la carga al sistema, éstas serán visibles de manera in-
mediata por los usuarios de la web.

1.2. Creación de una APP con la información de la web de senderos turísticos de Aragón.
Con el fin de extender la utilidad de la base de datos que alimenta la web de los senderos 

turísticos de Aragón, se considera necesaria la creación de una APP que permita llevar de una 
manera totalmente adaptada toda esta información en los dispositivos móviles (smartphone y 
tabletas), dispositivos que, por otro lado, suelen incorporar dispositivos GPS, lo que permite 
a la APP ir más allá y contrastar la geoposición del usuario con la de la ruta que este quiere 
caminar.

Presupuesto 

Concepto Precio Unidades Total 
Carga a la aplicación de nuevos senderos de 
interés turístico. Creación de rutas "lógicas" en 
relación a los itinerarios GR: 60 rutas. 

   127 € 60   7.620,00 € 

Creación de una APP para consulta y descarga 
de la información de los senderos turísticos de 
Aragón, con cartografía off-line. 

8.900 €   1   8.900,00 € 

Subtotal  16.520,00 € 
21% IVA    3.469,20 € 

Total 19.989,20 € 

2. Incidencia socioeconómica y retorno de la inversión en materia de senderos de Aragón 
(2013-2016) (actualización y ampliación).

La propuesta económica se realiza en relación a la actualización y ampliación de informa-
ción correspondiente al periodo 2013-2016. Los trabajos a desarrollar se desglosan de la si-
guiente manera:

- Actualización de la siguiente información:
Inventario y registro de los senderos turísticos.
Actividades de promoción y difusión de diferentes entidades públicas y privadas.
Incorporación de los datos de inversiones referentes al 2016.
- Análisis de la frecuentación de senderistas.
Este apartado comprende la recogida de datos, control y seguimiento periódico de los re-

gistros que ofrecen los contadores de paso de personas. Se pretende realizar este segui-
miento en los contadores relacionados con los senderos turísticos de Aragón.

Se incluye la incorporación de los datos de 2015 y 2016 (en este caso, donde sea posible 
disponer de los datos de ese último año), de cara a obtener información de series completas 
de frecuentación y poder realizar una comparativa entre ubicaciones.

- Características de la práctica del senderismo.
Se propone la realización de nuevo de “encuestas personales in situ”, para completar los 

datos referentes a la actividad senderista (entre ellos, la mejora del perfil socioeconómico o la 
frecuentación de la actividad senderista) y para incorporar cuestiones de gran interés relacio-
nadas con la valoración de la calidad del sendero turístico que se esté recorriendo (señaliza-
ción, trazado, panelería, material divulgativo, etc.). Previamente, se realizará un análisis de 
aquellos lugares y fechas más adecuadas para recoger el máximo número de encuestas, 

http://senderosturisticos.turismodearagon.com
http://senderosturisticos.turismodearagon.com


cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17574

siempre tratando de que todas las zonas donde se ha actuado con los STA se encuentren 
representadas).

Presupuesto: 13.018,89 €.

3. Actuaciones sobre el tramo del sendero GR 11 entre Zuriza (límite autonómico occi-
dental) y Canfranc, para su conversión en sendero turístico de Aragón.

Continuando con la labor de adecuar los principales senderos de gran recorrido GR a la 
nueva normativa de senderos turísticos de Aragón, el siguiente, en orden de preferencia es-
tablecido en el Plan Director de Senderos de Aragón, será el “GR 11 Gran ruta pirenaica”, en 
el tramo aragonés, ya que cruza todo el Pirineo y afecta también a otras autonomías.

En el tramo aragonés, presenta 3 variantes: GR 11.1 de Guarrinza a Lizara por Oza, Boca 
del Infierno y el collado de Lo Foratón; y el GR 11.2 que rodea el Posets por la cara sur, pa-
sando por el refugio de Ángel Orús y cerrando así el denominado circuito de los Tres Refu-
gios. En total, el trazado principal supone una longitud total próxima a los 247 km y se divide 
en 14 etapas.

Con el fin de garantizar la continuidad y el tránsito seguro de los senderistas sobre este 
sendero, se hacen necesarias labores de acondicionamiento, desbroce y señalización para la 
conversión en sendero turístico de Aragón de interés autonómico, de acuerdo a los requisitos 
y estándares establecidos en el citado decreto y las órdenes que lo desarrollan.

Se propone empezar de Oeste a Este, comenzando por Zuriza (punto donde este GR 
entra en Aragón, y actuar en dirección levante hasta Candanchú, incluyendo la variante GR 
11.1, como se recoge en la siguiente tabla:

Etapa Trazado Km 

GR 11-E 1 Zuriza-La Mina  13,83 
GR 11-E 2 La Mina-Aguas Tuertas-Valle Sarrios-Lizara  20,22 
GR 11-E 3 Lizara-Collado del Bozo-Pistas-Candanchú  17,61 
GR 11-E 4 Candanchú-Canal Roya (hasta conexión GR 11.1)    2,58 
GR 11.1-E1 Tacheras-Estribiella-Oza    9,26 
GR 11.1-E2 Oza-Santa Ana-Gabardito-Refugio de Lizara  19,10 
GR 11.1-E3 Refugio de Lizara-Canfranc  17,61 
GR 11.1-E4 Canfranc-Canfranc Estación-GR 11 (canal Roya)    7,82 

Total 108,03 

Etapa                         Itinerario                 Longitud

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

no
rm

al

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

 
in

te
ns

o

B
al

iz
as

A
da

pt
ac

ió
n 

ba
liz

as
 

ex
is

te
nt

e

P
os

te
s

Fl
ec

ha
s

P
an

el
 

et
ap

a

P
an

el
 

in
te

rm
ed

io

S
eñ

al
iz

ac
ió

n 
ho

riz
on

ta
l  

m
on

ta
ña

 

S
IR

G
A

 
S

eg
ur

id
ad

P
or

te
os

 

Im
po

rte

Precios unitarios 1,43 3,75 64,38 22,50 81,25 93,87 2618 1428 99,04 33,60 190 

GR 11-E 1 Zuriza-La Mina 13,83 1.979   4    8   14 1 1 13,83    1 10.657,68 

GR 11-E 2 
La Mina-Aguas Tuertas-
Valle Sarrios-Lizara 20,22 1.837 359   9    7   15 1  20,22    3 11.719,73 

GR 11-E 3 
Lizara- Collado del Bozo-
Pistas-Candanchú 17,61 272 3.151 20    7   13 1 2 17,61 55   1 24.536,64 

GR 11-E 4 
Candanchú-Canal Roya 
(hasta conexión GR 11.1) 2,58 547   3    5   10 1  2,58     5.194,50 

GR 11.1-E1 Tacheras-Estribiella-Oza 9,26 945 339   9   6   6   11 1  9,26 20   4   9.822,60 

GR 11.1-E2
Oza-Santa Ana-Gabardito-
Refugio de Lizara 19,10 2.609 290 16 12 19   37 1 1 19,10    2 17.450,68 

GR 11.1-E3 Refugio de Lizara-Canfranc 17,61 1.727  17  11   23 1 1 17,61    2 12.786,97 

GR 11.1-E4
Canfranc-Canfranc 
Estación-GR 11 (canal 
Roya) 

7,82 779    9 11   22 1 1 7,82     9.096,43 

Proyecto de sendero turístico              2.500,00 

Suma total unidades 108,03 10.696 4.138 78 27 74 145 8 6 108,03 75 13 

             

         Base imponible 103.765,23 

         21% IVA   21.790,69 

         Presupuesto total 125.555,92 

4. Adaptación del GR 90 a la normativa de senderos turísticos de Aragón. Tramo Tarazona-
Embid de la Ribera.



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17575

Continuando con la labor de adecuar los principales senderos de gran recorrido GR a la 
nueva normativa de senderos turísticos de Aragón, el siguiente, en orden de preferencia es-
tablecido en el Plan Director de Senderismo de Aragón, será el “GR 90 Moncayo y sistema 
Ibérico zaragozano”.

El GR 90 es un sendero de gran recorrido homologado por la Federación Aragonesa de 
Montañismo, que atraviesa de Noroeste a Sureste el tramo zaragozano de la cordillera Ibé-
rica, desde su inicio en Tarazona, muy próximo a tierras sorianas, hasta la localidad de Da-
roca, en el límite con la provincia de Teruel, según la siguiente tabla:

Etapa Trazado Km 

GR 90-E 1 Tarazona-Grisel    4,00 
GR 90-E 2 Grisel-Lituénigo    6,10 
GR 90-E 3 Lituénigo-Santuario del Moncayo    9,60 
GR 90-E 4 Santuario del Moncayo-Collado de la Estaca  15,20 
GR 90-E 4 Collado de la Estaca-Purujosa    6,60 
GR 90-E 5 Purujosa-Calcena    8,90 
GR 90.1-E 1 Collado de la Estaca-Talamantes    6,80
GR 90.1-E 2 Talamantes-Calcena  12,30 
GR 90.2-E 1 Calcena-Aranda de Moncayo  12,00 
GR 90.2-E 2 Aranda de Moncayo-Viver de la Sierra  22,40 
GR 90.2-E 3 Viver de la Sierra-Embid de la Ribera    8,30 

Total 112,20 

Etapa Itinerario Longitud 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

B
al

iz
as

S
eñ

al
iz

ac
ió

n 
ho

riz
on

ta
l

P
os

te
s 

P
os

te
s

P
an

el
 e

ta
pa

P
an

el
 

in
te

rm
ed

io
 

E
st

ru
ct

ur
a 

pa
ne

l

O
br

as
 

pu
nt

ua
l 

P
or

te
os

 

Im
po

rte

Precios unitarios 1,43 64,38 75,00 81,25 93,87 1878 1428 1250 50,33 190 

GR 90-E 1 Tarazona-Grisel     4.018,06    527 13   4,00   5 10 1         5.113,36

GR 90-E 2 Grisel-Lituénigo     6.065,00 1.360 19   6,00   5   8 1         6.653,72

GR 90-E 3 
Lituénigo-Santuario del 
Moncayo     9.576,05  27   9,50 11 28 1  1  3     9.670,87

GR 90-E 4 
Santuario del Moncayo-
Collado de la Estaca   15.155,13  22 15,10   4   8 1         5.502,82

GR 90-E 4 
Collado de la Estaca-
Purujosa     6.616,00  14   6,60   3   7         2.297,16

GR 90-E 5 Purujosa-Calcena     8.915,18 2.550 37   8,90   9 20 1       11.182,30

GR 90.1-E 1
Collado de la Estaca-
Talamantes     6.803,39 1.275   8   6,80   2   4 1  1       6.514,27

GR 90.1-E 2 Talamantes-Calcena   12.350,62 3.311 21 12,30   6 14 1  1   11.938,89

GR 90.2-E 1
Calcena-Aranda de 
Moncayo   11.980,94 3.590 25 11,90   8 17         9.881,49

GR 90.2-E 2
Aranda de Moncayo-
Viver de la Sierra   22.450,31 5.070 35 22,40 12 25 1  1     17.633,15

GR 90.2-E 3
Viver de la Sierra-
Embid de la Ribera     8.295,21 4.176 23   8,30   3 4 1  1     11.821,89

Elaboración proyecto sendero turístico              2.500,00

Suma total unidades 112.225,89 21.858,77 244 111,80 68 145 9  5  3 100.791,91

             

         Base imponible 100.709.91

         21% IVA   21.149,08

         Total general 121.858,99



cs
v:

 B
O

A2
01

60
70

70
07

07/07/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 130

17576

GR 11.1 Sendero histórico variante Sur 

Trazado: Mesón de Ligüerre-Abizanda-Naval-Colungo-Alquézar-Bierge. 

Interés y valores: Sendero supra-autonómico, enlazado, que continúa por Cataluña y Navarra. 
Recorre pueblos y lugares de gran valor histórico. 
Comunica puntos de gran atracción turística y afluencia de visitantes, como 
son Alquézar o Bierge. 

Estado general: Sendero prácticamente perdido. Únicamente, restos desperdigados e 
inconexos 

Incidencias: En principio, una variante debe unir dos puntos del recorrido principal por 
una vía alternativa. En este caso, tal como está, es un ramal conectando solo 
en un punto del itinerario principal (Mesón de Ligüerre). Para que realmente 
sea una variante, debe continuar y conectar en otro punto. 
Entre Alquézar y Bierge, el itinerario original se encuentra abandonado, 
siendo el camino natural del Somontano el que une esos puntos y recoge la 
inmensa mayoría de los caminantes. 

Propuestas: Cambiar el trazado original entre Alquézar y Radiquero al camino natural del 
Somontano, mantener el itinerario original entre Radiquero y Bierge. 
Continuar el trazado entre Bierge y Nocito por el camino natural de la Hoya 
de Huesca, cerrando así el bucle como variante Sur.
Incluir en la señalización de caminos naturales la referencia al GR 1 y el 
distintivo de senderos turísticos de Aragón. 
En el resto del trazado: 
- Reseñalización para adaptación al manual. 
- Mantenimiento de los tramos de senda. 
Estudiar alternativas a tramos conflictivos referidos en cada etapa. 

Con el fin de llevar a cabo la adaptación del sendero más concurrido de la Comunidad a la 
normativa de senderos turísticos de Aragón, la actuación que se propone en este convenio 
consiste en la elaboración documental previa a la petición de autorización a la Comisión de 
senderos.

A efectos de lo exigido en el Decreto 159/2012, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, el 
proyecto de sendero ha de incluir como mínimo: memoria con sus anexos, planos y presu-
puesto.

Presupuesto 

GR 1 Ramal principal. 
16 Etapas-316 km. 

Concepto Cantidad Precio Importe
Trabajo campo 25 280 €   7.000,00 €
Trabajo oficina        20,962 200 €   4.192,40 €

Base Imponible 11.192,40 €
IVA 21%   2.350,40 €

Total 13.542,80 €

GR 11.1 Variante Sur. 
2 Etapas-46 km. 

Concepto Cantidad Precio Importe
Trabajo campo    3 280 €     840,00 €
Trabajo oficina    3 200 €     600,00 €

Base Imponible   1.440,00 €
IVA 21%      302,40 €

Total   1.742,40 €

Total                                           15.285,20 €


